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Abstrakt

Obsahem mé bakalářské práce je seznámení s problematikou šíření elektromagnetických vln.

Jsou zde popsány mikropáskové antény, jejich vlastnosti, způsoby provedení, druhy napájení

a jejich analýza. Další částí je spočtený návrh mikropáskové antény pro frekvenční pásmo

5,5GHz, které je často využívané pro bezdrátové komunikace Wi-Fi. Následuje výpočet

intenzity elektrického pole pro tři různě natočené patch antény a monopóly a následně jejich

vzájemná korelace.
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Abstract

The content of my work is familiar with the problem of electromagnetic waves. There are

described microstrip antenna, properties, methods embodiment, the power modes and their

analysis. Another part is counted design microstrip antennas for 5.5 GHz frequency band,

which is often used for wireless communication Wi-Fi. The following is the calculation of the

electric field intensity for three different orientations of the patch antennas and the monopoles

and consequently their reciprocal correlation.
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Úvod

Tato práce se zabývá šířením elektromagnetických vln, mikropáskovými flíčkovými anténami

a vhodností použití těchto antén v technologii MIMO.

Monopólové antény, které se používají, jsou všesměrové na rozdíl od mikropáskových.

Vlivem směrovosti těchto antén, se může signál nasměrovat na určité místo a všechnu energii

vyzařovat tímto směrem, tím se zvětší přenosová vzdálenost. Obsahem práce je spočtený

návrh pro anténu využitelnou pro bezdrátové komunikace pomocí analytické metody modelu

vedení (TLM). Dále je zde uvažována anténní soustava skládající se ze tří flíčkových antén a

soustava ze tří monopólových antén. Pro jednotlivé prvky jsou vypočteny výzářená elektrické

pole a následně je spočtena jejich vzájemná korelace.
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Seznam symbolů a zkratek
Bš [S] …… Energie akumulovaná v části vedení dl

c [m/s] …… Rychlost šíření světla ve vakuu

dl [m] …… Zdánlivé prodloužení

E
š
[V/m] …… elektrická intenzita pole ve štěrbině

Ex, Ey [V/m] …… tečné složky rozptylového pole

F(r) …… vektorový elektrický potenciál

fr [Hz] …… Rezonanční frekvence

Gš [S] …… Vyzařovací ztráty

H
š
…… magnetická intenzita pole ve štěrbině

h [m] …… Výška substátu

J
š
[A/m

2
] …… náhradní elektrická proudová hustota štěrbiny

J
t
[A/m

2
] …… náhradní elektrická proudová hustota

k0 [rad/m] …… fázová tychlost

k [m
-1

] …… ???? činitel kraceni ???

L [m] …… Rezonanční délka zářiče

L1;L2 [m] …… vzdálenosti napájecího bodu k hranám podle rozměru L

M(r‘) …… magnetická proudová hustota

M
š
…… náhraní magnetická proudová hustota štěrbiny

TLM …… Transmission Line Model – Model vedení

W [m] …… Šířka zářiče

Xf [Ω] …… Reaktance napájecí sondy

Ych [S] …… Charakteristická admitance

Yin [S] …… Vstupní admitance

Yš [S] …… Admitance štěrbiny

Z0 [Ω] …… Impedance napájecího vodiče

Zch [Ω] …… Charakteristická impedance

Zin [Ω] …… Vstupní impedance

Zš [Ω] …… Impedance štěrbiny

β [m
-1

] …… Fázová konstanta šíření vedení

εef [-] …… Efektivní permitivita

εr [-] …… Relativni permitivita

λ0 [m] …… Délka vlny ve volném prostoru

λ [m] …… Délka vlny v materiálu
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1 Základy šíření elektromagnetických vln
Obecný radiokomunikační přenosový řetězec je zobrazen na obrázku 1.1 a je složen

z následujících bloků:

Anténa – hraniční prvek, který přeměňuje energii elektromagnetické vlny vedené po

vedení na elektromagnetickou vlnu vyzářenou do prostoru a naopak

Napájecí vedení (napaječ) – zajišťuje napájení antény koncovým stupněm vysílače a

nebo napájení vstupu přijímače anténou

Přenosové prostředí (komunikační kanál)– prostor mezi vysílací a přijímací anténou

Obr 1.1 Obecný radiokomunikační přenosový řetězec, převzato [3]

Šíření elektromagnetických vln je ovlivněno mnoha faktory, které můžeme rozdělit do dvou

skupin: na vlastní prostředí šíření a na prostorové uspořádání celé situace. Často se jedná o

šíření nad obecným zemským povrchem a pokrytím s proměnlivou vodivostí. Zemská

atmosféra je rovněž časově proměnlivým prostředím s různou komplexní permitivitou, která

způsobuje např. zakřivování paprsku, odrazy vln atd. Vlivy jako je déšť, sníh atp. způsobují

rozptyl a útlum elektromagnetických vln. Šíření elektromagnetické vlny není obecně

záležitostí jediného, přímočarého paprsku, ale často jde o součet více takových vln vzniklých

různými odrazy. Všechny faktory ovlivňující šíření elektromagnetických vln není možné

zohlednit najednou, protože se různým způsobem projevují v celém frekvenčním pásmu

v závislosti na čase a poloze.

1.1 Rayleighův rozptyl

Předpokládá, že velikost signálu, který prošel přenosovým prostředím (komunikačním

kanálem) se bude lišit náhodně nebo s nějakým útlumem. Rayleighův rozptyl je vnímán jak

v ionosféře a troposféře (vlivem mnoha částic v atmosférických vrstvách), tak i v prostorách

s vysokým počtem objektů.

Rayleighův rozptyl může být užitečný (když není dominantní šíření na přímou viditelnost)

např. ve městech, kde je mnoho objektů v přenosovém prostředí, které tlumí, odrážejí, lámou

a ohýbají rádiový signál a zároveň je zde přímá viditelnost (není dominantní) mezi
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přijímačem a vysílačem. V bezdrátových komunikacích je rozptyl dán jako odchylka útlumu

ovlivňující signál v určitém přenosovém prostředí. Rozptyl je závislý na použité frekvenci

signálu a dále je ovlivněn časem (změna přenosového prostředí), geografickou polohou a

počtem odrazů při šíření signálu.

1.2 Klasifikace elektromagnetických vln z hlediska šíření

1.2.1 Povrchová vlna

Tato vlna se šíří na rozhraní dvou elektricky rozdílných prostředí, mezi vodivou zemí a

nevodivým vzduchem (bývá označována jako přízemní). Situaci při šíření v blízkosti

zemského povrchu rozděluje hlavně podle elektrické výšky vysílací a přijímací antény. Tuto

výšku určujeme z poměru /𝜆. Když je tento poměr menší než ½, dochází v reálném případě

k zakřivování paprsku (paprsek kopíruje zemský povrch) a ztrácí část své energie (ztráty

v polovodivém zemském povrchu). Ztráty jsou tedy závislé na parametrech zemského

povrchu podél trasy a vliv atmosféry je možné v tomto případě zanedbat. Povrchová vlna se

vybudí zejména vertikálně polarizovanými anténami umístěnými v blízkosti země. Pro

spojení využívající povrchovou vlnu jsou typické frekvence do několika MHz, kritériem zde

není jen frekvence, ale také vzdálenost.

Tab. 1 Dělení elektromagnetických vln dle frekvence, převzato [3]

1.2.2 Přímá vlny

Přímá vlna je vlna, která se šíří prostředím přímočaře. V reálném případě to není možné,

protože i zde dochází k zakřivení paprsku (paprsek se šíří opticky nejkratší dráhou). Je to tedy

Mezinárodní

Zkratka
Frekvence Vlnová délka Anglický název

ELF 3mHz-3kHz 1000 km-100 km Extremly Low Frequency

VLF 3kHz-30kHz 100 km-10 km Very Low Frequency

LF 30kHz-300kHz 10 km-1 km Low Frequency

MF 300kHz-3MHz 1 km-100 m Medium Frequency

HF 3MHz-30MHz 100 m-10 m High Frequency

VHF 30MHz-300MHz 10 m-1 m Very High Frequency

UHF 300MHz-3GHz 1 m-10 cm Ultra High Frequency

SHF 3GHz-30GHz 10 cm-1 cm Super High Frequency

EHF 30GHz-300GHz 1 cm-1 mm Extremely High Frequency
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idealizace a o přímé vlně můžeme mluvit pouze u spojů na velmi krátkou vzdálenost nebo u

družicových spojů, kdy je možno vliv atmosféry zanedbat. Přímá vlna je typická pro spojení

na velmi vysokých frekvencím s přímou optickou viditelností.

1.2.3 Odražená a rozptýlená vlna

Při šíření z vyvýšených míst je nutné vždy také uvažovat možnost odrazu části energie od

zemského povrchu nebo budov atd. Rozlišujeme zde tzv. radioreléový spoj, při kterém se


[…]


anténní systém nedorazí ani jeden signál při dostatečném výkonu k dalšímu zpracování.

Nejvhodnějším úhlem natočení se zdá být úhel 120°, při kterém jsou hodnoty korelace

relativně nízké, čili diverzitní příjem je zde vysoký (vysoká spolehlivost přenosu). Hodnoty

korelací při úhlu natočení 120° pro patch antény jsou skoro stejné jako hodnoty pro

monopólové antény. Při dalším zvýšení úhlu natočení se hodnoty korelace u dvou flíčků stále

snižují, ale u monopólů tomu tak není, což je způsobeno všesměrovým vyzařováním. Pro

hodnotu natočení o 180° se monopóly chovají totožně a proto je jejich korelace rovna jedné,

zatímco u flíčků se signály z flíčků 1 a 2 a z flíčků 2 a 3 budou šířit odlišnými cestami. A

z flíčků 1 a 3, které jsou vzájemně posunuty o 360° (0°) se budou signály šířit stejnou cestou,

proto je korelace rovna jedné.

Pro dosažení prostorové diverzity je nutné dosáhnout určité vzdálenosti, což v některých

případech nemusí být realizovatelné (např. uvnitř budov). Tento problém lze řešit použitím

flíčkových antén. Při přenosu, kde není přímá viditelnost mezi vysílačem a přijímačem se

signál šíří několika různými cestami pomocí odrazů, každý tento odraz způsobuje fázový
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posuv, zeslabení a časové zpoždění, což může destruktivně ovlivnit přenášený signál.

Využitím dvou a více antén zlepšujeme kvalitu a spolehlivost bezdrátového spojení. Přijímací

strana má k dispozici jen jeden tok, který je přenášen různými prostorovými cestami.

V případě že jedna z cest je silně rušena, je pravděpodobné, že u zbylých cest tomu tak není a

přijímač zpracuje signál s nejvyšším výkonem. Kolektivně tento systém může poskytnout

velmi spolehlivé bezdrátové spojení.
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Přílohy

Příloha A – Skript ze softwaru Matlab pro výpočet intenzity elektrického pole a

korelace signálů

h=0.0015;

L=0.01186;

k0=115.29;

W=0.01584;

THETA=0:0.0785398/2:pi;

FI=-pi:0.0785398:pi;

a= pi; % uhel natoceni 1-2

b= 2*a; % uhel natoceni 2-3

[X,Y]=meshgrid(FI,THETA);

% patch 1

Etheta1=(((sin(k0*(h/2)*cos(X)))./(k0*(h/2).*cos(X))).*(cos(k0*(L/2)*sin(X))));

Efi1=cos(Y).*((sin(k0*(h/2)*cos(Y)))./(k0*(h/2)*cos(Y))).*(sin(k0*(W/2)*cos(Y))./(k0*(W/

2)*cos(Y)));

E1=(sqrt(Etheta1.^2+Efi1.^2));

mesh(X,Y,E1);

% patch 2

Etheta2=(((sin(k0*(h/2)*cos(X)))./(k0*(h/2).*cos(X))).*(cos(k0*(L/2)*sin(X))));

Efi2=cos(Y+a).*((sin(k0*(h/2)*cos(Y+a)))./(k0*(h/2)*cos(Y+a))).*(sin(k0*(W/2)*cos(Y+a)).

/(k0*(W/2)*cos(Y+a)));

E2=(sqrt(Etheta2.^2+Efi2.^2));

mesh(X,Y,E2);

% patch 3

Etheta3=(((sin(k0*(h/2)*cos(X)))./(k0*(h/2).*cos(X))).*(cos(k0*(L/2)*sin(X))));

Efi3=cos(Y+b).*((sin(k0*(h/2)*cos(Y+b)))./(k0*(h/2)*cos(Y+b))).*(sin(k0*(W/2)*cos(Y+b))

./(k0*(W/2)*cos(Y+b)));

E3=(sqrt(Etheta3.^2+Efi3.^2));

mesh(X,Y,E3);

%korelace patchů

Ka12=(abs(sum(sum(Etheta1.*conj(Etheta2)+Efi1.*conj(Efi2)))))^2/(sum(sum(Etheta1.*conj

(Etheta1)+Efi1.*conj(Efi1)))*sum(sum(Etheta2.*conj(Etheta2)+Efi2.*conj(Efi2))))

Ka13=(abs(sum(sum(Etheta1.*conj(Etheta3)+Efi1.*conj(Efi3)))))^2/(sum(sum(Etheta1.*conj

(Etheta1)+Efi1.*conj(Efi1)))*sum(sum(Etheta3.*conj(Etheta3)+Efi3.*conj(Efi3))))

Ka23=(abs(sum(sum(Etheta2.*conj(Etheta3)+Efi2.*conj(Efi3)))))^2/(sum(sum(Etheta2.*conj

(Etheta2)+Efi2.*conj(Efi2)))*sum(sum(Etheta3.*conj(Etheta3)+Efi3.*conj(Efi3))))

%monopól 1

Em1=((cos((pi/2)*cos(Y)))./(sin(Y)));

Em1(isinf(Em1)) = 0;

%monopól 2

Em2=((cos((pi/2)*cos(Y+a)))./(sin(Y+a)));
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%monopól 3

Em3=((cos((pi/2)*cos(Y+b)))./(sin(Y+b)));

%korelace monopólů

Km12=(abs(sum(sum(Em1.*conj(Em2)))))^2/(sum(sum(Em1.*conj(Em1)))*sum(sum(Em2.*

conj(Em2))))

Km13=(abs(sum(sum(Em1.*conj(Em3)))))^2/(sum(sum(Em1.*conj(Em1)))*sum(sum(Em3.*

conj(Em3))))

Km23=(abs(sum(sum(Em2.*conj(Em3)))))^2/(sum(sum(Em2.*conj(Em2)))*sum(sum(Em3.*

conj(Em3))))