Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza použití mikropáskových flíčkových antén pro MIMO
Student: Dominik KRANÁT Std. číslo: E10B0320P
Oponent: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V rámci předložené bakalářské práce je zpracována tematika flíčkových antén pro MIMO diverzitní systémy. Celkově práce působí obsahově trochu nesourodým dojmem. Jsou zbytečně popisována pro komunikační účely nepoužívaná frekvenční pásma (ELF), jiná aktuálnější pásma (UHF, SHF) popsána nejsou. Popis mnohocestného šíření se omezuje na Rayleighův rozptyl namísto definic různých modelů sdělovacích kanálů. V práci se mění styl zarovnání textů, jsou chybné odkazy na obrázky, prázdné odkazy na rovnice, žádné grafické výstupy ze simulačního programu, žádná grafická podoba navržených antén a jejich geometrické rozmístění. Z odborného hlediska je velmi problematičticky zpracována kapitola o MIMO systémech, kde se nachází překlad nesouvisející problematiky místo způsobu vytváření anténní diverzity pro MIMO systémy. V závěru práce je zpracována korelace anténních diagramů tří pootočených flíčkových antén a tří pootočených monopólových antén. Přes zmíněnou kritiku práce ale velmi oceňuji snahu studenta chopit se relativně komplexního tématu návrhu antén pro MIMO diverzitní systémy, kde většina souvisejících témat je náplní až specializovaných předmětů magisterského stupně studia.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem lze vytvořit anténní diverzitu pro MIMO systémy? Jaké jsou vhodné druhy anténní diverzity z hlediska praktické realizovatelnosti pro flíčkové antény v pásmu 5 GHz?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2014

.....
podpis oponenta práce